ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
щ, ej. лмз

О внесении изменений в Приказ от 21.12.2022 №
13980/1 «Об утверждении перечня тем
выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе (шифр
ВМ.5558.*) «Европейские исследования» И
Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе

от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ
от 21.12.2022 № 13980/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5558.*) «Европейские исследования» по
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» изложить в редакции
Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбЕУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 28.02.2023 № 05/2.1/41-03-3.

Начальник Управления
образовательных программ М.А. Соловьева

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от/У-/. J

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5558.*)

«Европейские исследования» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента,
должность, организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

Власова Анна Андреевна Фактор
иноидентичноети в
политике интеграции
мигрантов во Франции
(на примере
мусульманского
сообщества)

Еремина Наталья
Валерьевна, профессор,
Кафедра европейских
исследований

Морозов Евгений
Вячеславович, доцент,
Кафедра всемирной
истории и
международных
отношений, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Новгородский
государственный
университет имени
Ярослава Мудрого»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Еосударств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28

Кот Мария Михайловна Сравнительный анализ Еремина Наталья Балаян Александр Секретариат Совета

европейского и

азиатского регионализма

(на примере ЕС и АТЭС)

Валерьевна, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Александрович, доцент,

Департамент

политологии и

международных

отношений, Санкт-

Петербургский филиал

федерального

государственного

автономного

образовательного

учреждения высшего

образования

«Национальный

исследовательский
университет «Высшая

школа экономики»

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Москаленко Диана

Денисовна

Политика Европейского

союза в отношении Big

Tech-компаний

Ткаченко Станислав

Леонидович, профессор,

Кафедра европейских

исследований

Карпов Алексей

Сергеевич, профессор,

Юридический

факультет, Северо-

Западный институт

управления - филиал

Федерального

государственного

бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и

государственной службы

при Президенте

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Российской Федерации»,

советник,

Конституционный Суд

Российской Федерации

Мухамедшина Эвелина

Альбертовна

Отношения

Европейского союза и

Японии в контексте

противостояния США и

КНР на современном

этапе

Изотов Александр

Викторович, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Вовенда Алексей

Викторович, доцент,

Высшая школа

международных

отношений,

Гуманитарный институт,

Федеральное

государственное

автономное

образовательное

учреждение высшего

образования «Санкт-

Петербургский

политехнический

университет Петра

Великого»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Неганова Александра

Вячеславовна

Противостояние

Европейского союза и

России в украинском

кризисе как фактор

усиления суверенитета

наднационального

объединения

Романова Татьяна

Алексеевна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Аликин Артем

Анатольевич,

приглашенный

преподаватель,

Факультет мировой

экономики и мировой

политики, Федеральное
государственное
автономное

образовательное

учреждение высшего
образования

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Еосударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

«Национальный

исследовательский

университет «Высшая

школа экономики»

Протасов Богдан

Валерьевич

Правый и левый

евроскептицизм на

примере президентских

и европейских выборов

во Франции на

современном этапе

Заславская Наталья

Генриховна, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Фоминых Алексей

Евгеньевич, доцент,

Кафедра межкультурной

коммуникации,

Федеральное

государственное

бюджетное

образовательное

учреждение высшего

профессионального

образования

«Марийский

государственный

университет»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Самойлов Никита

Г еоргиевич

Радикальные левые во

Франции и

Великобритании в

условиях кризиса

неолиберализма

Костюк Руслан

Васильевич, профессор,

Кафедра теории и

истории международных

отношений

Герштейн Илья

Захарьевич, старший

преподаватель, Кафедра

мировой дипломатии и

международного нрава,

Федеральное

государственное
автономное
образовательное

учреждение высшего

образования

«Национальный

исследовательский

Нижегородский

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

государственный

университет им. Н.И.

Лобачевского»

Ситнев Даниил

Александрович

Дезинтеграционные

процессы в Европейском

союзе в контексте

евроинтеграции

Кузьмин Юрий

Сергеевич, доцент,

Кафедра европейских

исследований

Ладвищенко Вячеслав

Юрьевич, начальник

отдела, Центра

авиационного
обеспечения, Общество с
ограниченной

ответственностью

«Г азпромнефть-

Снабжение»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Государств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

Таранец Вячеслав

Андреевич

Правовой статус и

деятельность Интерпола

Мишальченко Юрий

Владимирович,

профессор, Кафедра

европейских

исследований

Кириленко Виктор

Петрович, заведующий,

Кафедра

международного и

гуманитарного права,

Северо-Западный

институт управления -

филиал Федерального

государственного
бюджетного

образовательного

учреждения высшего

образования «Российская

академия народного

хозяйства и
государственной службы

при Президенте

Российской Федерации»

Секретариат Совета

Межпарламентской

Ассамблеи государств -

участников Содружества

Независимых Г осударств

РК 01/1-38-2870 от 2023-02-

28

10 Шайнурова Альвина

Илыдатовна

Роль стратегических

коммуникаций

Романова Татьяна

Алексеевна, доцент,

Казаринова Дарья

Борисовна, доцент,

Секретариат Совета

Межпарламентской

Европейского союза по
отношению к
Российской Федерации

Кафедра европейских
исследований

Кафедра сравнительной
политологии. Факультет
гуманитарных и
социальных наук,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
университет дружбы
народов»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01/1-38-2870 от 2023-02-
28